اور وہ یہ ہے کہ ہم کہتے ہیں۔ اور ایسا کہتے ہیں "میں نے ان میں تکرار مضامین اور اختصار کے سوا کچھ نہ پایا۔ یہ کہتے کہتے ان مفسرین کے قلم تھک گئے۔ لیکن اس سے افکار اور عقول میرا ب نہ ہو سکیں،

جب میں ۱۳۵۶ھ (۱۹۳۷ء) میں سیاحت نجد و یمن کے لئے مکہ مکرمہ پہنچا

(بقیہ حاشیہ)
صفت تھی، مطالعہ نہایت وسیع اور حافظہ بلاک اور دماغ بڑا روشن تھا۔ رات کو لمبک کے ساتھ بارہ اشرف صحت و تکلم حاصل ہوا ہے۔ اور اس زمانے میں ان کی ذہانت و ذکاوت اور عزت اور علم و فضل کے جو حیرت انگیز مناظر اپنی آنکھ سے دیکھے ہیں، ان کو قلم بند کیا جائے، تو ایک مستقل مقالہ تیار ہو جائے گا۔

وہ عربی میں جو کچھ فرماتے ہیں اس کو لکھ لیتا۔ اور میری پوری پوری کوشش تھی کہ اس اہلاد کتابت میں ایک جلد بھی نہ چھٹ جائے چنانچہ میں نے ایک سو پچاس دنوں میں ایک ہزار چار سو صفحات لکھ ڈالے۔ ۱۸ جمادی الاولیٰ پیر کے دن ۱۳۵۶ھ سے لیکر ۱۳ ذی قعدہ ۱۳۵۶ھ تک یا ۲۶ جولائی ۱۹۳۷ء سے لیکر ۱۳ جنوری ۱۹۳۸ء تک یہ کام میں نے انجام کو پہنچا دیا۔

میرے استاد مولانا سندھی اٹلا کر اگلے سے تھکنے کا نام نہ لیتے اور میری خوشی کا یہ عالم تھا کہ مہر میں سننے اور لکھنے کا اشتیاق بڑھتا ہی جاتا تھا باوجود اس کے کہ بعض اوقات میں سخت بیمار ہوتا تھا جب میں درس سے فارغ ہوا تو میں نے امام سندھی کا تہ دل سے شکر یہ ادا کیا۔